DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  103Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

processo nº 2017/25233, com validade até 15/07/2024, referente ao Sis-
tema de Abastecimento de Água – Águas lindas, Ananindeua no Estado
do Pará.”
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 1051652

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 019/2024 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora CLIVIA PINHEIRO LEAO, Matrícula nº 5899721/2,
da Função em Comissão de ASSESSOR TECNICO.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 18.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2024.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1051966
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AS PORTARIAS Nº016/2024-GAB/NGTM E Nº017/2024-
GAB/NGTM, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL Nº35.747, DE 15 DE
MARÇO DE 2024.
ONDE SE LÊ: André de Souza Monteiro Neto.
LEIA SE: André de Souza Monteiro.

Protocolo: 1051990

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/03/2024
Vigência: 15/03/2024 a 13/07/2024
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 15/03/2024
para 13/07/2024, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra
de 15/02/2024 para 15/05/2024, com fundamento no art. 57, § 1º, II, da
Lei nº8.666/93, com repercussão financeira de R$49.752,27 (quarenta e
nove mil e setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos)
Contrato: 006
Exercício: 2023
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1051963
..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 006/2024
Contrato nº 003/2023
Objeto da Apostila: Constitui objeto do presente termo a alteração da ra-
zão social da contratante, cuja atendia a razão social como AGÊNCIA DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA, passando a ser denominada
a razão social como AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVI-
ÇOS PÚBLICOS DE TRANS PORTE DO ESTADO DO PARÁ – ARTRAN/PA.
Contratado: CLARO S.A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Março de 2024.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral

 Protocolo: 1051563

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

PORTARIA Nº. 011/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº.  35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2024/304055 e nº 2024/309675.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME:  Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº:54180536/2;
Cargo/Função: Arquiteta/Coordenadora.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.068,21 (Um Mil e Sessenta e Oito
Reais e Vinte e Um Centavos)
DIÁRIAS: 4 e 1/5 (quatro e uma e meia).
PERÍODO: Município de Capanema: Período de 18/03/24 a 20/03/24
Município de Paragominas: Período 20/03/24 a 22/03/24
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Capanema e Paragomi-
nas, para realização do levantamento técnico para projeto de elaboração
do Planejamento Estratégico do Estado-Pará 2050.
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291, Cargo/Função: Ad-
ministrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.068,21 (Um Mil e Sessenta e Oito
Reais e Vinte e Um Centavos).
DIÁRIAS: 4 e 1/5 (quatro e uma e meia).
PERÍODO: Município de Capanema: Período de 18/03/24 a 20/03/24
Município de Paragominas: Período 20/03/24 a 22/03/24
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Capanema e Paragomi-
nas, para realização do levantamento técnico para projeto de elaboração
do Planejamento Estratégico do Estado-Pará 2050.
DIÁRIAS: 4 e 1/5 (quatro e uma e meia).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1052112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 144 DE 14 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/254613;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO,
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Gestão Pública - Psicologia, lotada na Diretoria de Educação, Profis-
sional e Tecnológica – DETEC, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no
período de 01/04 a 30/05/2024, correspondentes ao Período Aquisitivo
18/06/2015 a 17/06/2018.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 14 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1051818

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 08/2024
Data: 15/03/2024
Valor: R$ 7.494,00 (sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais)
Objeto: Pagamento de inscrição em curso de Elaboração do ETP, do Termo
de Referência e Projeto Básico, de acordo com o termo de referência cons-
tante no processo nº 2024/279882.
Data da ratificação: 15/03/2024.
Orçamento: